Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 27.12.2016 №999
«Об Общественном  совете по улучшению инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Мэре городского  округа  Стрежевой» (в редакции от

30.07.2018 №549, от 23.03.2020 №179, от 07.06.2021 №334, от 30.11.2023 №764,
от 30.01.2024 №61)

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», Законом Томской области от 05.12.2008 № 249-ОЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Томской области», постановлением
Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении
государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение
эффективности государственного управления социально-экономическим
развитием Томской области», на основании части 4 статьи 43 Устава городского
округа Стрежевой, постановления Администрации городского округа Стрежевой от
14.01.2020 № 9 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства на территории городского округа Стрежевой», на
основании Атласа успешных муниципальных практик, направленных на развитие
и поддержку малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне,
разработанного АНО «Агентство стратегических инициатив», в целях развития
малого и среднего предпринимательства и снятия административных барьеров на
территории городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественный совет по улучшению инвестиционного климата и

развитию предпринимательства при Мэре городского округа Стрежевой.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Мэре городского
округа Стрежевой согласно приложению.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа Стрежевой от 10.02.2015 № 115 «О Координационном Совете по вопросам
предпринимательства при Мэре городского округа Стрежевой».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра по экономике и финансам, начальника Финансового
управления Администрации городского округа Стрежевой Дениченко В.В.

Мэр городского округа                                                                          В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации
городского округа Стрежевой
от 27.12.2016 № 999 (в
редакции от 30.07.2018 №549,
от 07.06.2021 №334)

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете по улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства при Мэре городского  округа Стрежевой

1. Общие  положения

1.1. Общественный совет по улучшению инвестиционного климата и

развитию предпринимательства при Мэре городского округа Стрежевой (далее -
Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным
органом городского округа, обеспечивающим координацию деятельности органов
местного самоуправления городского округа,  организаций малого и среднего
бизнеса, индивидуальных предпринимателей, структур  поддержки  малого  и
среднего  предпринимательства  в сфере развития малого и среднего
предпринимательства, содействующим привлечению предпринимательских
структур к  решению  социально -  экономических   проблем  городского округа
Стрежевой, а также обеспечивающим выработку и реализацию единой
инвестиционной политики на территории городского округа Стрежевой.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации,  законодательными и нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  Томской  области,   муниципальными правовыми актами городского
округа   Стрежевой,  принятыми  по  вопросам  развития  и  поддержки  малого  и
среднего  предпринимательства,  а  также  настоящим  Положением.

1.3. Совет учреждается и упраздняется Мэром городского округа
Стрежевой.

2. Цели  и  задачи совета

2.1. Целью деятельности Совета является:
-  обеспечение эффективного взаимодействия органов местного

самоуправления городского округа Стрежевой с предпринимательским
сообществом для оперативного решения вопросов в сфере предпринимательства,
выработке мер по его поддержке и развитию;

 - консолидация сил, представляющих  и поддерживающих малое и среднее
предпринимательство  городского  округа  Стрежевой,  координация  их
деятельности;

 - выработка и реализация единой инвестиционной политики на территории
городского округа Стрежевой;

 -  привлечение инвестиций и создание благоприятного климата для
субъектов инвестиционной деятельности в интересах социально-экономического
развития городского округа Стрежевой.

2.2. Задачами  Совета  являются:
- участие в реализации на территории городского округа Стрежевой

государственной  политики в области развития малого  и среднего
предпринимательства, а также привлечение предпринимательского сообщества к
выработке и реализации политики в области развития предпринимательства;

-   исследование  и  обобщение  имеющихся проблем   субъектов  малого и
среднего предпринимательства, распространение положительного опыта
деятельности субъектов предпринимательства и организаций, образующих
инфраструктуру поддержки предпринимательства;

-  защита   законных  прав и интересов  малого и среднего
предпринимательства  в  органах   публичной  правовой  власти,  действующей на
территории городского  округа   Стрежевой;

- разработка мер, направленных на совершенствование нормативной
правовой базы, регулирующей  деятельность  малого  и среднего
предпринимательства;

- содействие развитию предпринимательства и его консолидация для
решения важнейших социально - экономических   проблем  городского  округа
Стрежевой;

- формирование и реализация единой инвестиционной политики на
территории городского округа Стрежевой;

- разработка предложений по совершенствованию механизмов привлечения
инвестиций в экономику городского округа Стрежевой;

- разработка предложений по приоритетным направлениям развития
городского округа Стрежевой;

- рассмотрение предлагаемых инвесторами к реализации инвестиционных
проектов, выработку соответствующих рекомендаций и предложений по ним;

- выработка рекомендаций по организации взаимодействия между
Администрацией городского округа Стрежевой и инвесторами;

- выработка рекомендаций по снижению административных барьеров,
препятствующих привлечению инвестиций (в рамках оценки регулирующего
воздействия);

- выработка рекомендаций по поддержке инвестиционных процессов и
стимулированию инвестиционной активности на территории городского округа
Стрежевой;

- участие в оценке регулирующего воздействия, нормативных правовых
актов органов местного самоуправления в городском округе Стрежевой.

1. Функции  Совета

3.1. К  числу  основных   функций Совета  относятся:
- инициативная  подготовка  и  общественная  экспертиза  проектов

нормативных  документов,  затрагивающих  интересы  малого  и среднего
предпринимательства;

-  участие  в  разработке  и  реализации  областных, муниципальных
программ   развития  и  поддержки  малого  предпринимательства;
-  подготовка  и  проведение  конференций,  совещаний,  семинаров  и

других  организационных  мероприятий  с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства  и  иных  заинтересованных  структур;

- изучение  и  обобщение  опыта  работы  по  развитию  и  поддержке
малого и среднего  предпринимательства  в  других  регионах  Российской
Федерации;

- содействие развитию системы подготовки, переподготовки и
повышения   профессионального уровня специалистов, работающих в структурах
малого и среднего  предпринимательства;

- содействие созданию и деятельности объединений (союзов,
ассоциаций)  субъектов  малого  и среднего предпринимательства;

- содействие в выработке и реализации единой инвестиционной
политики на территории городского округа Стрежевой;

- участие в публичных консультациях, проводимых по проектам
муниципальных нормативных правовых актов, действующим муниципальным

нормативным правовым актам, и направление разработчику (уполномоченному
органу) предложений и замечаний по проекту муниципального нормативного
правового акта, действующему муниципальному нормативному правовому акту в
части выявления положений, которые вводят избыточные обязанности, запреты и
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности или способствуют их введению, способствуют возникновению
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности;

- участие в разрешении разногласий, возникающих между
уполномоченным органом и регулирующим органом (разработчиком) в процессе
проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых
актов, затрагивающих осуществление предпринимательской и инвестиционной
деятельности;

- выполнение  иных  функций  в  соответствии  с  целями  и  задачами
Совета.

- выработка рекомендаций по уменьшению административных
барьеров, возникающих в процессе реализации инвестиционных проектов, в том
числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи
разрешительной документации;

- рассмотрение инвестиционных проектов, вынесение решения об их
одобрении или отклонении, придание им статуса приоритетных;

- принятие решения о сопровождении инвестиционного проекта и
назначение куратора инвестиционного проекта из числа сотрудников
Администрации городского округа Стрежевой, в сфере деятельности которого
реализуется инвестиционный проект, или о прекращении сопровождения
инвестиционного проекта;

- разработка рекомендаций по муниципальной поддержке
инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной
активности на территории городского округа Стрежевой;

-  участие в решении спорных вопросов инвесторов, возникающих в
ходе реализации инвестиционного проекта на территории городского округа
Стрежевой.

2. Права Совета

4.1. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции, вправе в

установленном порядке:
- запрашивать и получать у федеральных и территориальных органов

исполнительной власти, общественных объединений и организаций документы,
информацию, справочные материалы по вопросам, относящимся к компетенции
Совета;

- приглашать на заседания Совета представителей федеральных и
территориальных органов государственной власти, руководителей и
представителей заинтересованных организаций для участия в обсуждении
вопросов, входящих в компетенцию Совета;

- создавать при Совете экспертные, консультативные рабочие группы;
- принимать решение о целесообразности реализации инвестиционных

проектов на территории городского округа Стрежевой;
- заслушивать руководителей компаний, осуществляющих инвестиционные

проекты на территории городского округа Стрежевой, о ходе реализации
проектов;

- приглашать на свои заседания представителей отраслевых
(функциональных) органов и структурных подразделений Администрации
городского округа Стрежевой;

- готовить по вопросам своей компетенции предложения по проектам
нормативных правовых актов.

5. Состав  и полномочия участников Совета

5.1. Председателем Совета является Мэр городского округа Стрежевой.

Председатель Совета осуществляет руководство его деятельностью, дает
поручения членам Совета по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, ведет
заседания Совета, подписывает протоколы заседаний Совета, принимает
решения, связанные с деятельностью Совета.

5.2. Заместителем председателя Совета является начальник отдела
экономического анализа, прогноза и регулирования потребительского рынка
Администрации городского округа Стрежевой. Заместитель председателя Совета
в отсутствии председателя Совета ведет заседания Совета и подписывает
протоколы заседаний Совета, дает поручения в пределах своей компетенции
членам Совета.

5.3. Секретарем Совета является ведущий экономист отдела
экономического анализа, прогноза и регулирования потребительского рынка
Администрации городского округа Стрежевой. Секретарь Совета организует
работу Совета, обеспечивает взаимодействие Совета непосредственно с
субъектами малого и среднего предпринимательства, общественными
объединениями и организациями, подразделениями территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, действующими на территории
городского округа Стрежевой.

5.4. В состав Совета входят субъекты малого и среднего
предпринимательства, представители органов местного самоуправления,
представители Молодежного парламента городского округа Стрежевой (далее –
Члены Совета).

5.5. В Заседании Совета могут принимать участие депутаты городского
округа Стрежевой, представители федеральных органов государственной власти,
а также Уполномоченный по защите прав предпринимателей.

5.6. На заседание Совета могут быть приглашены иные должностные лица,
представители коммерческих и некоммерческих организаций, средств массовой
информации, а также граждане Российской Федерации.

5.7. Члены Совета обладают равными правами при подготовке и
обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов. Члены Совета имеют
право:

- знакомиться с документами  и материалами Совета, непосредственно
касающимися деятельности Совета;

- выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по вопросам,
входящим в компетенцию Совета;

- голосовать на заседаниях Совета.
5.8. Члены Совета обязаны:
- присутствовать на заседаниях Совета. В случае невозможности

присутствия, заблаговременно известить об этом председателя Совета;
- организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Совета

в соответствии с решениями Совета, председателя Совета или по предложениям
Членов Совета, утвержденным протокольным решением;

- организовывать в рамках своих полномочий выполнение решений Совета.

6. Организация деятельности Совета
6.1. Председатель Совета:
- руководит деятельностью Совета, контролирует выполнение возложенных

на Совет задач;
- подписывает решения Совета;

- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;
- координирует работу членов Совета и привлеченных экспертов;
- утверждает план работы Совета;
- утверждает повестку дня;
- созывает Совет (если Совет проходит в очной форме);
- ведет заседания Совета (если Совет проходит в очной форме).
6.2. Секретарь Совета:
- ведет протокол заседания Совета и другие документы, касающиеся

работы Совета;
- готовит проект плана работы Совета, проект повестки дня и проекты

решений Совета;
- делает рассылку, используя информационно-коммуникативные

технологии;
- уведомляет членов Совета о дате и времени заседания Совета (если

Совет проходит в очной форме);
6.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в год.
Заседание Совета может проходить в очной и заочной формах. Решение о

форме проведения заседания принимает председатель Совета, а в его отсутствие
– его заместитель.

6.4. Для осуществления своей деятельности Совет может привлекать
экспертов – сотрудников и специалистов других организаций, общественных
объединений к аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Совета.

6.5. Заседание Совета созывается председателем в соответствии с планом
работы, либо по его поручению секретарем Совета по мере необходимости.

6.6. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует
более половины его членов. Решения Совета оформляются протоколами. В
протоколе фиксируется дата заседания Совета, номер протокола, фамилия, имя,
отчество присутствующих на заседании членов Совета, перечень вопросов,
принятые решения и рекомендации.

6.7. Решение Совета принимается открытым голосованием простым
большинством голосов, присутствующих на заседании Членов Совета. При
равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.

6.8. Решение Совета может быть принято без совместного присутствия
членов Совета в определенное время в определенном месте для обсуждения
вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на
голосование, - заочная форма проведения заседания Совета.

В случае проведения заседания Совета в заочной форме решение по
вопросам, вынесенным на голосование, члены Совета выражают путем отправки
сообщения на адрес электронный почты секретаря Совета.

6.8. Решение Совета может быть принято без совместного присутствия
членов Совета в определенное время в определенном месте для обсуждения
вопросов повестки дня и принятия решения по вопросам, поставленным на
голосование, - заочная форма проведения заседания Совета.

В случае проведения заседания Совета в заочной форме решение по
вопросам, вынесенным на голосование, члены Совета выражают путем отправки
сообщения на адрес электронный почты секретаря Совета.

6.9. Решения Совета доводятся до сведения заинтересованных органов и
организаций.

6.10. Совет самостоятельно принимает документы, регламентирующие его
работу, по вопросам, предусмотренным настоящим Положением.

6.11. Протоколы заседаний (выписки из протоколов заседаний) секретарем
Совета рассылаются членам Совета и заинтересованным лицам.

7. Исполнение поручений, содержащихся в решениях Совета

7.1. Об исполнении поручений, содержащихся в решениях Совета,

ответственные исполнители готовят отчеты о проделанной работе и ее
результатах.

7.2. Контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях Совета,
осуществляет секретарь Совета.

7.3. Председатель Совета определяет сроки и периодичность
представления ему результатов контроля.

7.4. Снятие поручений с контроля осуществляется секретарем Совета на
основании решения  председателя Совета, о чем информируется исполнитель.